

ściół Po-Jezuicki, iak mówi Cellariusz zaiął się i całe miasto spalone w ruinach zagrzebało się. Archiwum ziemskie w tenczas zniknęło: działo się to dnia 20 Marca 1656 roku, świadczy Łubieński. Karól Gustaw patrząc z drugiéy strony na ten nieszczęsny wypadek, wkrótce znalazł sposób wydobyć się z nayniebezpiecznieyszéy pozycyi, i udał się ku Warszawie. Całe to zdarzenie opisał Grądzki przy boku króla Szwedzkiego bawiący się, w dziele swém *Historya wojny Kozackiéy* na kar: 274.

*Pilzno* nad Wisłoką główne niegdyś powiatu tegoż imienia miasto.

*Tarnów* z zamkiem niegdyś starożytnym na górze, miasto murowane, założone przez Spicimira Woiewodę Krakowskiego tak iako i Melsztyn, syn iego Jan założył Jarosław, świadczy Niesiecki, oyczyzna wielkiego w oyczyźnie męża Jana Tarnowskiego, który żyjąc za panowania Zygmunta I. wsławił się tak wielkiemi zwycięztwy odniesionými na nieprzyaciółach kraiu iako też mądrą w senacie radą, iego to wieszcz duch przewidział także, że nadużycia Posłów ziemskich w reprezentacyi narodowéy kiedykolwiek Polskę o upadek przyprawia; zdoła to miasto Kollegiata, wiele pomników starożytnych z marmuru, iako to groby Tarnowskich, oraz Janusza ostatniego Xiążęcia Ostrogskiego posiadająca. 1656 roku Szwedzi opanowali to miasto, świadczy Cellariusz.

Starowolski i Cellariusz następujące jeszcze znamienite starożytnością miejsca w Sandomirskim wyliczają za Wisłą: Sędziszów, Żarnowice, Przeclaw, Zakliczyn, Leżaysk sławny przechodem Karóla Gustawa z Szwedami 1656 roku.

*Rzemień*, zamek bardzo niegdyś obronny i starożytny.

*Krzysztofów*, zamek domu Ossolińskich przez Szwedów 1656 roku opanowany, zbudowany on był od Krzysztofa Ossolińskiego 1620 r. Puffendorf liczy go między najpiękniejsze i najmocniejsze zamki w Polsce w *Historji* Karóla Gustawa.

*Baranów* z zamkiem pięknym w którym często przemieszkiwał Stefan Batory, tu Karól Gustaw Polaków pod dowództwem Sapiehy 1656 roku dnia 24 marca poraził.

*Rudniki*, nad rzeką Sanem tu 1655 r. podjazd Polski tak zręcznie przedarł się, iż zaledwo Karól Gustaw król Szwedzki obiadujący w Plebanii umknąć potrafił.

*Dąbrowa*, sławna jarmarkami.

*Mielec*, nad Wisłoką, gniazdo wślawionéy niegdyś bohatyrskimi czynami rodziny Mieleckich, z tych Mikołay Mielecki 1572 roku Bogdana Woiewodę Wołoskiego dzielnie bronił przeciw zbuntowanym poddanym.

*Pokrzywnica*, na lewym brzegu Wisły, Opactwo Cystersów 1185 roku przez Kazimierza sprawiedliwego fundowane.